
 
I .  R O Č N Í K  

U V N I T Ř  
T O H O T O  
V Y D Á N Í :  

Pořadatel 
soutěže 

2 

Všeobecná 
ustanovení 

2 

Kritéria pro  
hodnocení 

3 

Složení  
poroty 

3 

Zhodnocení 
1. ročníku 
soutěže 

4 

Sponzoři 12 

Pozvánka 
na 2. ročník 

13 

Prezenční 
listina  

5555    

Držitelé 
cen 

6666    

Kontakt     

Fotogalerie 7777    

BULLETIN 2011 

Š U M P E R K  

1 2 . — 1 3 .  L I S T O P A D U  2 0 1 1  



S T R Á N K A  2  

Soutěž je určena pro recitátora (žáka literárně dramatického oboru) 
s klavírní spoluprací pedagoga ZUŠ a probíhá ve dvou kolech. Pro první kolo 
je stanoven povinný repertoár:  

P. Vočka/ D. Fischerová: Perníková chaloupka (I. kategorie) 

Zd. Fibich/ K. J. Erben: Štědrý den nebo Vodník (II. kategorie) 

Všichni soutěžící postupují do druhého kola. Pro druhé kolo si soutěžící 
vybírá melodram(y) na základě přiloženého seznamu.  

Soutěžící jsou hodnoceni ve dvou kategoriích: 

I. kategorie: 13 – 15 let 

II. kategorie: 16 – 18 let 

Recitace zpaměti není podmínkou. V soutěži není povoleno použít mikrofon. 
Pořadí vystoupení si soutěžící losují před zahájením soutěže. 

 

„Poslouží-li 

staré slovo 

novému 

účelu,  

dobře tak.“  

Titus Maccius Plautus 

 

Základní umělecká škola, Šumperk,  

Žerotínova 11 

a 

Kruh rodičů a přátel  

Základní umělecké školy v Šumperku  

Pořadatel 1. ročníku soutěže: 

Všeobecná ustanovení pro 1. ročník soutěže: 

 

Důležité upozornění:Důležité upozornění:Důležité upozornění:Důležité upozornění: 

Vzhledem k programové náročnosti a časové dotaci byl pro první ročník 
soutěže stanoven limit soutěžících v obou kategoriích na 25. Soutěžící byli 
zařazeni do soutěže podle pořadí obdržených přihlášek. Byl brán ohled i na co 
nejpočetnější zastoupení jednotlivých ZUŠ. 

 

 

  



Porotu 1. ročníku celostátní soutěže v interpretaci koncertního melodramu tvořili umělci, 
pedagogové a odborníci z literárně dramatického a hudebního oboru. Porota měla pět 
členů. Soutěžící byli hodnoceni v následujících oblastech pomocí bodového systému.  

• obsahová interpretace textu (vědomé a tvořivé uplatnění výrazových prvků 
přednesu) 

• technické zvládnutí textu (výslovnost, práce s hlasem, dýchání) 

• koordinace recitátora s klavíristou – dynamická vyváženost, frázování, tempo, cit 
pro hudební složku melodramu 

Výsledky jednotlivých kol se sčítaly. 

Kritéria pro hodnocení: 

S T R Á N K A  3  I .  R O Č N Í K  

Mgr. Irena Konývková (předsedkyně poroty) 

ředitelka ZUŠ Ostrov nad Ohří, předsedkyně umělecké rady literárně 
dramatických oborů ČR 

Vladimír Jopek, DiS., dipl. um. 

herec, zpěvák, učitel LDO ZUŠ Harmonie Praha, laureát Mezinárodní 
soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů 

Olga Kaštická 

herečka, Divadlo Šumperk, spolupracuje rovněž s Českým rozhlasem a 
věnuje se interpretaci šansonů  

Jiří Knotte, dipl. um. 

hudební skladatel a klavírista, učitel na konzervatoři v Teplicích, laureát 
Mezinárodní soutěže Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů 

Mgr. Blanka Rozehnalová, Ph. D. 

působí na katedře Českého jazyka a literatury PdFUP v Olomouci se 
specializací na didaktiku literární výchovy a kreativní myšlení v literární 
výchově pro 2. stupeň ZŠ. 

Porota: 



 

Odsud, holenkové, se už neutíká ... 

Obrazně řečeno ... 

Zhodnocení 1. ročníku soutěže 
První ročník soutěže se nesl 
v duchu svého novátorského 
pos lán í .  By l  prostoupen 
očekáváním, zvědavostí a 
s p o n t á n n í m  n a d š e n í m 
z objevování něčeho nového, 
možná trochu neznámého, avšak 
velmi lákavého…  

Soutěže se zúčastnilo 19 
recitátorů, kteří předvedli 
zejména v první věkové kategorii 
(13 – 15 let) velmi vyrovnané 
výkony. Každý z nich se úspěšně 
zhostil vůbec nejtěžšího úkolu při 
interpretaci melodramu, totiž 
respektování hudební složky 
tohoto žánru a přizpůsobení 

vlastního pojetí dané 
l i t e r á r n í  p ř e d l o h y 
melodramatickému celku. 
V mnoha případech šlo o 
vskutku harmonické 
splynutí recitovaného 
s lova s  hudebním 
p r ů b ě h e m 
p r e z e n t o v a n ý m 
klavíristou. Měli jsme tak 
možnost zažít skutečnou 
krásu a sílu melodramu, 
kdy vn i t řn í  obsah 
uměleckého díla je díky 
fungující spolupráci a 
vzájemnému dialogu 
o b o u  ú č i n k u j í c í c h 

umocněn a posunut do 
nové dimenze. Dvoudenní 
soutěžní klání proběhlo 
v uvolněné přátelské  
atmosféře, která poskytla 
dostatek pří ležitostí 
organizátorům soutěže 
pro zpětnou vazbu jak od 
účastníků, tak od členů 
odborné poroty. Lze bez 
n a ds á zk y  ř í c i ,  ž e 
předmětem zájmu všech 
přítomných byl melodram 
jako takový a tak by to 
mělo zůstat i do dalších 
let. 

 

S T R Á N K A  4  



ŠKOLA Recitátor, klavírista Repertoár I. kolo Repertoár II. kolo 

ZUŠ V. Kaprálové BRNO Tereza ANTLOVÁ 
Marta DEMBICKÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

O. Ostrčil/ J. Neruda 
Balada česká 

ZUŠ Fr. Jílka BRNO Klára KAZLEPKOVÁ 
František KRATOCHVÍL 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

J. Pakandl / J. Hiršal 
Básně, třásně, rohypnol 

 Gabriela FRANZOVÁ 
František KRATOCHVÍL 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

R.Z. Novák / F. Kafka 
On/ Most 

ZUŠ ČESKÝ TĚŠÍN Martina ZAJACOVÁ 
Renata BŘEŽKOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

O. Jeremiáš / J. Neruda 
Romance o Karlu IV. 

ZUŠ L. Janáčka HAVÍŘOV Jiří KERZL 
Renata BŘEŽKOVÁ 

Z.  Fibich/ K. J. Erben 
Vodník 

O. Jeremiáš / J. Neruda 
Romance o Karlu IV. 

ZUŠ KLADNO Ondřej KINKAL 
Pavla NOVÁKOVÁ 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. B. Foerster / J. Neruda 
Romance štědrovečerní 

 Michaela ŠTRYMPLOVÁ 
Pavla NOVÁKOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Vodník 

O. Jeremiáš / J. Neruda 
Romance o Karlu IV. 

ZUŠ LITVÍNOV Hana KREJČOVÁ 
Larisa CHYTRIAK 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. Hanuš/ V. Fischer 
Střepinky z dětství 

ZUŠ F. A. Šporka 
LYSÁ NAD LABEM 

Anna FALDUSOVÁ 
Ellina BELCHIKOVÁ 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

L. Sommer/ Ch. Morgenstern 
Šibeniční písně 

ZUŠ MOHELNICE Tereza TICHÁ 
Martina POVALOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Vodník 

J. Pazour/ T. Vondrovic  
Vánoční ukolébavka 
J. Schneeweis/ J. Kainar 
Nevěrný 

ZUŠ PRAHA 1, Biskupská Václav BERČÍK 
Monika ŠEBESTOVÁ 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

P. Kordík/ P. Gripari 
Pár bot 

 Johana VAŠKOVÁ 
Monika ŠEBESTOVÁ 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. Smolka/ E. Bass 
Biograf 

ZUŠ J. Hanuše  
PRAHA Břevnov 

Anna TRNKOVÁ 
Stáňa BRADOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Vodník 

O. Ostrčil/ J. Neruda 
Balada česká 

ZUŠ PELHŘIMOV Martin SPIRIT 
Roman SOUKUP 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. B. Foerster/ J. V. Sládek 
Tři králové 
J. Schneewie/ J. Kainar 
Psa nebo kočku? 

 Veronika HANZÁLKOVÁ 
Roman SOUKUP 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. E. Zelinka/ l. Bubelová 
Kdybych byla malým klukem 

ZUŠ UHERSKÉ HRADIŠTĚ Eva OSOHOVÁ 
Irena ČERNÍČKOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

J. Pazour/ T. Vondrovic Andělé 
J. B. Foerster/ J. V. Sládek Laň 

 Hana DRŠTIČKOVÁ 
Petra FOLTÝNOVÁ 
 

P. Vočka/ D. Fischerová 
Perníková chaloupka 

J. Vičar/ J. Žáček 
Melodrámky 

ZUŠ ZLÍN MALENOVICE Nela BARTASOVÁ 
Bronislava ZATLOUKALOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Vodník 

O. Ostrčil/ J. Neruda 
Balada česká 

 Alena VAJDÁKOVÁ 
Bronislava ZATLOUKALOVÁ 

Z. Fibich/ K. J. Erben 
Štědrý den  

Z. Fibich/ J. Vrchlický 
Pomsta květin 

PREZENČNÍ LISTINA a REPERTOÁR ÚČASTNÍKŮ SOUTĚŽE: 

I .  R O Č N Í K  
S T R Á  N  K A   5 



 

Ocenění za příkladnou klavírní spolupráci: 

 

Monika Šebestová (ZUŠ Praha 1, Biskupská) 

Larisa Chytriak (ZUŠ Litvínov) 

 

1. místo I. kategorie 

Anna FALDUSOVÁ 

(Ellina Belchiková) 
ZUŠ F. A. Šporka Lysá nad Labem 

 

2. místo I. kategorie 

Hana DRŠTIČKOVÁ 

(Petra Foltýnová) 
ZUŠ Uherské Hradiště 

 

3. místo I. kategorie 

Johana VAŠKOVÁ 

(Monika Šebestová) 
ZUŠ Praha 1, Biskupská 

 

1. místo II. kategorie 

Gabriela FRANZOVÁ 

(František Kratochvíl) 
ZUŠ Fr. Jílka Brno 

 

2. místo II. kategorie 

Michaela ŠTRYMPLOVÁ 

(Pavla Nováková) 
ZUŠ Kladno 

 

3. místo II. kategorie 

Martina ZAJACOVÁ 

(Renata Břežková) 
ZUŠ Český Těšín 

DRŽITELÉ CEN: 
S T R Á N K A  6  



František Kratochvíl, Gabriela Franzová (ZUŠ Fr. Jílka Brno) 

 Ellina Belchiková, Anna Faldusová (ZUŠ F. A. Šporka Lysá nad Labem) 

FOTOGALERIE 

S T R Á N K A  7  I .  R O Č N Í K  



S T R Á N K A  8  

Petra Foltýnová (ZUŠ Uherské Hradiště) 

Hana Drštičková (ZUŠ Uherské Hradiště) 

Pavla Nováková, Michaela Štrymplová (ZUŠ Kladno) 



 
S T R Á N K A  9  I .  R O Č N Í K  

Monika Šebestová, Johana Vašková (ZUŠ Praha 1, Biskupská) 

Renata Břežková, Martina Zajacová (ZUŠ Český Těšín) 



S T R Á N K A  1 0  

Michaela Štrymplová (ZUŠ Kladno) 

Johana Vašková (ZUŠ Praha 1,  
Biskupská) 

Gabriela Franzová (ZUŠ Fr. Jílka, Brno) 

Martina Zajacová (ZUŠ Český Těšín) 

Hana Drštičková (ZUŠ Uherské Hradiště) 

Anna Faldusová (ZUŠ Lysá nad Labem) 
 



 
S T R Á N K A  1 1  I .  R O Č N Í K  

Monika Šebestová (ZUŠ Praha 1, Biskupská) 

Larisa Chytriak (ZUŠ Litvínov) 



Hana Přidalová 

 

 

S T R Á N K A  1 2  1. ročník soutěže proběhl za finanční a 

hmotné podpory: 

Mediální partner akce: 

Pekařství U Radnice 
Ivo Horčička 



POZVÁNKA NA 2. ročník soutěže: 

S T R Á N K A  1 3  I .  R O Č N Í K  

 

 
pořádají ve dnech 9. – 11. listopadu 2012 

Celostátní 

 

2. ročník 

 
Jste srdečně zváni!!  

Propozice k soutěži budou dostupné na  

http://www.melodram-sumperk.mypage.cz  

od února 2012  

 

 

Základní umělecká škola, Šumperk,  

Žerotínova 11 

a 

Spolek GALIMATYÁŠ  



 

Základní umělecká škola, Šumperk 

Žerotínova 11 

787 01 Šumperk 
 

Mgr. Petr Vočka - 603 470 713 

Mgr. Tereza Karlíková - 605 173 410  

 

soutez.melodram@seznam.cz 

http://www.zus-sumperk.cz 

http://www.melodram-sumperk.mypage.cz 
 

KONTAKT: 


